[image: ]

MOÇÃO Nº ___/2018

Senhora Presidente:
Senhores Vereadores:

	O Bistrot Pastasciutta foi fundado em 01 de julho de 1998 e desde então, tornou-se referência na gastronomia e pioneiro no segmento, na cidade. Um projeto criado através da vontade dos seus proprietários Vanderlei e Angelita Ecker em ter um local para reunir amigos. Contando com a experiência gastronômica de ambos, iniciou-se na Rua Madre Verônica. Hoje situado na Rua Coberta, foi o primeiro “bistrot” de Gramado. Ao longo destes 20 anos, sua história tornou-se marcante por estar localizado no coração da cidade, fazendo parte de um dos pontos turísticos. Sua  trajetória é marcada pela contribuição em tornar esse local uma referência gastronômica em Gramado.
	Hoje a Rua Coberta é parada obrigatória para quem visita a cidade, e o Bistrot Pastasciutta  traduz o melhor da gastronomia em pratos de grande sabor. Um local ideal para um café, um almoço, um happy hour ou um jantar, aberto diariamente das 11h30min à meia noite, mantendo fielmente as características de um verdadeiro bistrot.
	O cardápio é rico e muito variado. Pratos elaborados, hambúrgueres, sopas, cremes no pão, massas e risotos, além dos saborosíssimos petiscos. Diversas opções, entre vinhos, cervejas especiais, aperitivos e coquetéis, completam o cardápio de bebidas, além de uma adega particular onde é possível encontrar os melhores rótulos.
	Este ano iniciam-se as comemorações dos 20 anos do Bistrot. A casa recebeu um novo olhar, com traços de história e aconchego, usando elementos como vidro, portas antigas, tecido e caixas com temperos em sua nova decoração. Ganhou mais amplitude para receber com muito mais conforto os seus clientes.
	E para concretizar ainda mais esse sucesso, o Bistrot incorpora em sua marca o genuinamente italiano “Pastasciutta”, a mais tradicional casa de massas de Gramado, agregando ao seu cardápio algumas das massas e molhos preferidos da Cantina Pastasciutta.

 Desta feita, a presente homenagem demonstra o reconhecimento desta Casa Legislativa pela importância do atendimento e dos serviços prestados pelo Bistrot Pastasciutta.
[bookmark: _GoBack] A entrega da Moção de Aplausos ocorrerá no dia 06 de agosto de 2018, a partir das 18h, no Plenário Júlio Floriano Petersen, em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado.

		Câmara Municipal de Gramado, 04 de julho de 2018.

_________________
Dr. Ubiratã
Vereador Progressista

_________________
Luia Barbacovi
Vereador Progressista
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Rafael Ronsoni
Vereador Progressista
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Rosi Ecker Schmitt
Vereadora Progressista

_________________
Volnei da Saúde
Vereador Progressista
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Professor Daniel
Vereador PT
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_______________
Renan Sartori
Vereador MDB

_________________
Everton Michaelsen
Vereador MDB
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Manu Caliari
Vereadora PRB
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

MOÇÃO Nº ____/2018

	Moção de Aplausos pela passagem dos 20 anos do Bistrot Pastasciutta.

 	O vereador firmatário, no uso de suas legais e regimentais atribuições, solicita que seja apresentada "Moção de Aplausos" ao Bistrot Pastasciutta, pela passagem dos 20 anos de atividades no município de Gramado.

		Câmara Municipal de Gramado, 04 de julho de 2018.

_________________
Dr. Ubiratã
Vereador Progressista

_________________
Luia Barbacovi
Vereador Progressista
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Rafael Ronsoni
Vereador Progressista
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Rosi Ecker Schmitt
Vereadora Progressista

_________________
Volnei da Saúde
Vereador Progressista
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Professor Daniel
Vereador PT
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_______________
Renan Sartori
Vereador MDB

________________
Everton Michaelsen
Vereador MDB
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

_________________
Manu Caliari
Vereadora PRB
	[image: http://10.0.0.13/icons/ecblank.gif]

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000
Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

image1.gif

image2.png
N
11

CAMARA MUNICIPAL

GRAMADO

TUA CASA. TUA VOZ.